
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 26.11.2025 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

7 февраля 2024 г. № 16 

Об изменении постановления Министерства 

образования Республики Беларусь от 22 августа 

2022 г. № 275 

На основании пункта 4 статьи 18 и пункта 6 статьи 243 Кодекса Республики Беларусь 

об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение об учреждении дополнительного образования одаренных 

детей и молодежи, утвержденное постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 22 августа 2022 г. № 275, следующие изменения: 

часть вторую пункта 13 дополнить словами «, не следующих подряд»; 

пункт 15 дополнить частью следующего содержания: 

«При необходимости к работе приемной комиссии на общественных началах могут 

привлекаться специалисты других организаций с их согласия, имеющие достижения 

в научной, научно-технической и инновационной деятельности.»; 

в пункте 20: 

в абзаце четвертом подпункта 20.1 слово «направления» заменить словами «одного 

направления»; 

дополнить пункт подпунктом 20.4 следующего содержания: 

«20.4. характеристику лица из учреждения образования, реализующего 

образовательную программу базового образования, образовательную программу среднего 

образования, образовательную программу специального образования на уровне общего 

среднего образования, за подписью руководителя или уполномоченного им лица.»; 

абзацы второй–четвертый пункта 23 после слова «мероприятий» дополнить словами 

«(в соответствии с выбранным направлением образовательной программы 

дополнительного образования одаренных детей и молодежи в детском технопарке)»; 

пункт 29 после слова «отбора» дополнить словами «, в том числе и по уважительным 

причинам». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Первый заместитель Министра А.Г.Баханович 
  
СОГЛАСОВАНО 

Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 

  

Министерство труда и социальной  

защиты Республики Беларусь 

  

 


